

Kiên Hải, ngày 24 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kiên Hải

Thực hiện Kế hoạch số 1071/KH-SYT ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở Y tế Kiên Giang về thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Trung tâm Y tế Kiên Hải xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kiên Hải như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kiên Hải.

2. Yêu cầu

- Thông nhất cách thức đánh giá từng chỉ tiêu của Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 (Bộ Tiêu chí). Kết quả đánh giá phải thể hiện đúng thực chất năng lực của hoạt động y tế cấp xã.

- Kết quả đánh giá theo Bộ Tiêu chí đối với từng xã là cơ sở để cấp ủy, chính quyền các cấp xem xét, quyết định đầu tư các nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khoẻ Nhân dân trong giai đoạn hiện nay.

- Xác định rõ trách nhiệm, thẩm quyền và trình tự trong việc đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030

Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân, trong đó tập trung vào nội dung văn bản chỉ đạo sau:

- Quyết định số 788/QĐ-BYT ngày 13/02/2023 của Bộ Y tế về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân đến năm 2025.

- Chương trình số 01-CTr/HU, ngày 22/9/2020 của Huyện ủy về Thực hiện Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ huyện, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Kế hoạch số 74-KH/HU, ngày 30/3/2018 của Huyện uỷ về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII về tăng cường công tác Dân số trong tình hình mới.

- Kế hoạch số 75-KH/HU, ngày 30/3/2018 của Huyện uỷ về thực hiện chương trình hành động số 33-CTr/TU của Tỉnh uỷ cụ thể hoá Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương Đảng khoá XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân trong tình hình mới.

- Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 27/12/2018 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ và Chương trình hành động số 33-Ctr/TU ngày 29/12/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

- Kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 07/6/2022 của UBND huyện về thực hiện chiến lược quốc gia về dinh dưỡng trên địa bàn huyện Kiên Hải giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 91/KH-UBND, ngày 21/6/2022 của UBND huyện về thực hiện chiến lược quốc gia về dinh dưỡng đến năm 2025 trên địa bàn huyện Kiên Hải...

2. Kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân xã (Ban Chỉ đạo).

- Kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo khi có thành viên chuyên đổi vị trí công tác, nghỉ hưu, nghỉ việc... bảo đảm có các thành viên là đại diện các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội.

- Ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo định kỳ ít nhất 2 lần/năm và họp đột xuất khi cần thiết; Ban hành kế hoạch chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, triển khai thực hiện kế hoạch; Kiểm tra, giám sát và thực hiện tốt chế độ báo cáo theo quy định.

3. Xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ Tiêu chí tại xã

- Trạm Y tế xã tiến hành tự rà soát, đánh giá thực trạng theo Bộ Tiêu chí làm cơ sở để xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện để đạt chuẩn quốc gia về y tế xã.

- Tập trung đầu tư nguồn lực cho các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt.

- Lựa chọn các chỉ tiêu ưu tiên, có thể chủ động thực hiện ngay để đạt chuẩn. Đối với các chỉ tiêu khó thực hiện, đòi hỏi phải đầu tư nguồn lực về cơ sở vật chất, trang thiết bị, đào tạo,... thì tổng hợp, báo cáo cơ quan quản lý cấp trên để bố trí kinh phí đầu tư xây dựng, mua sắm, đào tạo,...

4. Đánh giá kết quả thực hiện Bộ Tiêu chí

- Hàng năm, các trạm y tế xã tự đánh giá theo Bộ Tiêu chí, tập hợp các tài liệu minh chứng cho từng tiêu chí, sắp xếp tài liệu theo trình tự để dễ kiểm tra (Tài liệu minh chứng cho mỗi chỉ tiêu nên để trong 1 túi sơ mi riêng, hàng năm bổ sung thêm các tài liệu minh chứng mới).

- Tài liệu minh chứng là các kế hoạch thực hiện các chương trình y tế, các đề

án, dự án đã được phê duyệt, các báo cáo kết quả thực hiện định kỳ tháng, quý, năm,... và những tài liệu liên quan khác.

5. Trình tự đánh giá, xét công nhận xã đạt chuẩn quốc gia về y tế

5.1. Trạm Y tế xã

- Tự tổ chức đánh giá việc đạt các tiêu chí quốc gia về y tế xã; thu thập đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ để chứng minh cho việc đạt các tiêu chí.
- Tham mưu Chu tịch UBND cấp xã văn bản đề nghị xét, công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế, kèm theo hồ sơ liên quan gửi Trung tâm Y tế huyện.

5.2. Trung tâm Y tế huyện

+ Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND cấp huyện thành lập Hội đồng xét, công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế. Thành viên Hội đồng bao gồm đại diện Ban Chỉ đạo CSSK Nhân dân cấp huyện, đại diện Trung tâm Y tế và các đơn vị có liên quan khác ở tuyến huyện. Giúp việc cho Hội đồng có Tô Thư ký, gồm 3-5 cán bộ có kinh nghiệm, trình độ chuyên môn phù hợp.

+ Sau khi nhận được hồ sơ liên quan do UBND cấp xã gửi, Tô Thư ký có trách nhiệm thẩm định hồ sơ, về tận xã kiểm tra, đánh giá tất cả các chỉ tiêu theo quy định; trên cơ sở đó làm Biên bản thẩm định hồ sơ xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

+ Trên cơ sở hồ sơ đã được Tô thư ký kiểm tra, thẩm định, Hội đồng tuyến huyện họp xét xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

+ Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã trình bày trước Hội đồng tình hình thực hiện các Tiêu chí quốc gia về y tế xã;

+ Tô Thư ký trình bày kết quả thẩm định;

+ Các thành viên Hội đồng thẩm định, xem xét, nêu các vấn đề cần làm rõ;

+ Đại diện UBND cấp xã trả lời Hội đồng. Nếu có thành viên Hội đồng không thống nhất thì có thể tổ chức thẩm tra lại các nội dung chưa thống nhất để đánh giá kết quả.

+ Trung tâm Y tế huyện làm đầu mối tổng hợp hồ sơ, gửi danh sách những xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế lên Sở Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng Trung tâm Y tế

- Là đơn vị thường trực, giúp Trung tâm Y tế điều hành, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện Bộ Tiêu chí trên địa bàn huyện; làm Phó tổ trưởng Tổ thư ký của Hội đồng xét, công nhận xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế cấp huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, các đơn vị liên quan tham mưu Giám đốc Trung tâm Y tế ban hành quy định về tài liệu minh chứng kết quả thực hiện các chỉ tiêu thuộc Bộ Tiêu chí.

- Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 1 - Chỉ đạo điều hành

công tác CSSK, gồm 6 chỉ tiêu, từ chỉ tiêu số 1 đến chỉ tiêu số 6.

- Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 6 - Khám chữa bệnh, phục hồi chức năng & YHCT, gồm 5 chỉ tiêu, từ chỉ tiêu số 26 đến chỉ tiêu số 30.

2. Phòng Tổ chức Hành chính Trung tâm Y tế

- Tham mưu thành lập Hội đồng và Tổ thu ký xét công nhận xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí số 2 - Nhân lực y tế, gồm 4 chỉ tiêu, từ chỉ tiêu số 7 đến chỉ tiêu số 10.

- Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 10 - Ứng dụng công nghệ thông tin, gồm chỉ tiêu số 46, 47.

3. Khoa Dược – Trang thiết bị - Vật tư y tế Trung tâm Y tế

Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 4 - Trang thiết bị, thuốc và phương tiện khác, gồm chỉ tiêu số 17, 18, 19, 20.

4. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS Trung tâm Y tế

Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 5 - YTDP, phòng chống HIV/AIDS, VSMT và ATTP, gồm 3 chỉ tiêu số 21,22 và 25.

5. Khoa ATTP- YTCC và Dinh dưỡng Trung tâm Y tế

Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 5 - YTDP, phòng chống HIV/AIDS, VSMT và ATTP tại chỉ tiêu số 23 và 24.

6. Khoa Chăm sóc sức khoẻ sinh sản Trung tâm Y tế

Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 7 - Chăm sóc sức khỏe bà mẹ-trẻ em, gồm 5 chỉ tiêu, từ chỉ tiêu số 31 đến chỉ tiêu số 35.

7. Phòng Dân số - Truyền thông- GDSK Trung tâm Y tế

- Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 8 - Dân số - Kế hoạch hoá gia đình, gồm 8 chỉ tiêu, từ chỉ tiêu số 36 đến chỉ tiêu số 43.

- Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra, đánh giá Tiêu chí 9 - Truyền thông, Giáo dục sức khoẻ, gồm chỉ tiêu số 44, 45.

Trên đây là Kế hoạch của Trung tâm Y tế về thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kiên Hải. Yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế tổ chức quán triệt và thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Trung tâm Y tế qua phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc có hướng giải quyết, chỉ đạo./qmf

Nơi nhận:

- P.NVYD Sở Y tế;
- TT. UBND huyện (để báo cáo);
- GD, các PGĐ TTYT (theo dõi, chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc TTYT huyện (T/h);
- Trang TTDT TTYT;
- Lưu: VT, KHNV&ĐĐ.

GIÁM ĐỐC



Đỗ Quang Vinh